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Center for Forskningsanalyse på Aarhus Universitet (CFA) har udarbejdet analysen ”The 

Impact and Value of Research in the Arts and Humanities” med en bevilling fra Augustinus 

Fonden på 0,6 mio. kr. Det er en metaanalyse af en lang række videnskabelige undersø-

gelser samt 29 interview. De 29 forskere og andre interessenter, der er blevet interviewet i 

forbindelse med udarbejdelsen af rapporten, repræsenterer såvel forskere inden for feltet 

som ledelsen på et universitet, økonomiske bidragydere og interesseorganisationer.

Projektet har som formål at give en bedre forståelse for humanistisk forsknings værdi, 

hvordan værdiskabelsen fi nder sted og de faktorer, der fremmer eller hindrer dens aner-

kendelse.

Augustinus Fondens har fi nansieret analysen for at få undersøgt, hvordan værdien af den 

humanistiske forskning er blevet belyst forskningsmæssigt, og hvordan forskningen kan 

evalueres på en konstruktiv måde.

Det er et led i Augustinus Fondens strategiske fokus på at støtte videnopbygning i kultur-

sektoren.

Projektet dokumenterer, at forskere inden for humaniora bekymrer sig dybt om deres 

forsknings betydning, relevans og samfundsmæssige værdi. Både litteraturen og de ud-

førte interview indeholder mange eksempler på, at humanistisk forskning ”gør en forskel” 

uden for den akademiske verden.

Værdiskabelsen inden for humanistisk forskning, som dækker alt fra arkæologi over fi losofi  

til scenekunst, sker på mange forskellige måder. Eksempler er, at forskningen kan skabe for-

ståelse af historie, sprog og etik, kan bidrage til samfundets sammenhængskraft, og at den 

økonomisk kan bidrage til initiativer inden for kulturindustrien og en række andre sektorer.

Derfor er det vigtigt at forstå og formulere, hvordan forskningen skaber værdi for 

samfundet   .

Det kan for eksempel opnås ved, at forskningsresultater videreudvikles, potentielt 

gennem interaktion med forskellige interessenter, hvilket skaber værdi gennem deres 

anvendelse i en bred vifte af sammenhænge. Forskningen kan også have værdi i sig selv 

uden yderligere udvikling. Eksempler er forskningsbaserede museumsudstillinger som 

eks empelvis   på Moesgaard eller Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseums udstil-

ling ”Tjenestefolkenes usynlige verden”. 

Værdiskabelsen inden for kunst og humaniora afhænger i høj grad af forskernes indsats for 

at formidle deres forskning og for at engagere sig med andre aktører.
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I 2023 udgjorde humanistisk forskning 6 procent af den samlede off entlige forskning i 

Danmark mod 8,7 procent i 2008. Figuren nedenfor viser udviklingen i off entlig forsk-

ning og udvikling inden for humaniora i perioden 2008 til 2023 i alt og eksklusive ekstern 

fi nansiering. Som det fremgår af fi guren, er den samlede off entlige forskning og udvikling 

i perioden steget fra cirka 1,6 mia. kr. til 1,9 mia. kr. Størstedelen af denne stigning skyldes 

øget fi nansiering fra organisationer og fonde.

Forskellige former for værdiskabelse

Værdiskabelsen inden for humanistisk forskning er mangeartet. Alene mangfoldigheden 

bidrager til denne mosaik med forskningsområder som arkæologi, fi losofi , sprog, scene-

kunst og antropologi.

De 29 forskere og andre interessenter, som er blevet interviewet i forbindelse med dette 

projekt, samt den gennemgåede litteratur danner tilsammen   et overblik over de forskellige 

former for værdiskabelse, som på næste side er gen givet i en forenklet udgave:

Figur: Off entlig forskning og udvikling 

inden for kunst og humaniora 2008-

2023 (mio. kr. i 2023-priser) - i alt og 

ekskl. ekstern fi nansiering   

Kilde: Danmarks Statistik, tabeller 

FOUOFF07 og FOUOFF09. Det seneste 

år er foreløbige tal. Bemærk venligst, 

at fordelingen på hovedområder er 

op gjort anderledes i tabel FOUOFF07 

end i de øvrige tabeller: Mens institu-

tionerne i undersøgelsen generelt er 

tilskrevet som et hovedemne baseret 

på det emne område, hvor de udfører 

størstedelen af deres forskning, er 

denne tabel baseret på omfanget af 

undersøgelser inden for de enkelte. 

Der vil derfor være afvigelser for denne 

tabel i forhold til andre tabeller med 

beregninger for hovedemner.

Resultater

Humanistisk forskning, forskning og udvikling ekskl. ekstern fi nansiering fra 
organisationer og fonde

Humanistisk forskning, forskning og udvikling ekskl. ekstern fi nansiering (i alt)

Samlet off entlig forskning og udvikling inden for humaniora

Baggrund
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Kilde: Carter Bloch et al. (2025)

Understøttelse af værdiskabelsen

Ifølge forskerne bag dette projekt kan bevillingsydere i særlig grad støtte humanistisk 

forskning, og hvordan den opfattes, på to måder.

Dels ved at skabe en bredere forståelse af værdiskabelsen blandt politiske beslutnings-

tagere. 

Dels ved at tilskynde humanistiske forskere til at refl ektere mere over og bedre italesætte, 

hvordan deres forskning kan skabe værdi.

Forslag til evaluering af humanistisk forskning

Såvel den videnskabelige litteratur som de humanistiske forskere, der er blevet interviewet 

i forbindelse med dette projekt, rejser spørgsmålet om, hvordan det er mest hensigtsmæs-

sigt at evaluere og vurdere værdien af humanistisk forskning. 

Betegnelsen ”impact” anses af nogle forskere for problematisk, idet denne ofte har en 

økonomisk værdiladning, som begrænser forståelsen af, hvor bred værdi forskningen reelt 

har. Betegnelsen ”værdi” foreslås som et alternativ.

Værditype Eksempel på værdiskabelse

Forskningens værdi i sig selv

Forskning i kunst og kultur producerer viden, 
der er værdifuld i sig selv. For eksempel for-
ståelser af historie, sprog, kultur, etik.

Humanistiske forskere producerer, kuraterer 
og bevarer vigtig viden fra historie, kultur, 
kunst og socialt liv - og gør den tilgængelig 
for off entligheden.

Social værdi

Bidrag til tolerance, etik, samfundsdebatter og 
samfundsmæssig sammenhængskraft.

Den viden, der kommer ud af forskningen, er 
afgørende for faktorer som tillid og sociale 
relationer, der får samfundet til at fungere.

Kulturel værdi

Humanistisk forskning bidrager til at forme na-
tionale og kollektive identiteter, blandt andet 
gennem historie, kunst og sprog.

Forskningen omhandler design, arkitektur, 
kultur, mad osv. Dette er en stor del af, hvem 
vi er, og hvordan vi lever.

Økonomisk værdi

Skabes for eksempel gennem kulturindustri-
en, teaterproduktioner, musik og design.

Forskningen bidrager til skabelsen af teater-
produktioner, som igen kan være til stor gavn 
for lokale økonomier. 

Tværfaglig værdi

Forskellige forskningsperspektiver er vigtige 
for at løse komplekse samfundsproblemer 
relateret til f.eks. klima, sundhed og teknologi 
(også i samarbejde med STEM-forskningen).

Humanistisk forskning i etik er afgørende for 
eksempelvis implementering af politikker og 
brug af nye teknologier.

Kritisk og normudfordrende værdi

Humaniora skaber værdi ved at stille 
spørgsmål, udfordre normer og skabe nye 
forståelser.

Historiske og kulturelle studier giver os 
den forståelse, der er nødvendig for at give 
perspektiv og mening til aktuelle begivenhe-
der, såsom hvad der sker i USA eller krigen i 
Ukraine.

Langsigtet og indirekte værdi

Virkningerne af humanistisk forskning viser sig 
ofte over tid og i samspil med samfundsud-
viklingen.

Recreational Fear Lab ved Aarhus Universitet 
lagde ud med at forske i gyserfi lm. Forskerne 
har siden fundet ud af, at det at se tilstræk-
keligt skræmmende fi lm kan have en positiv 
eff ekt på mennesker, der lider af angst.

Tabel: Overblik over værdiskabelse 

i forbindelse med humanistisk 

forskning   , baseret på litteratur-

gennemgang og interview.
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I dag ligner kriterierne for at vurdere værdi af forskning hinanden, hvad end der er tale om 

naturvidenskab eller kulturstudier. For eksempel spiller det en rolle, om forskningen bliver 

citeret i nordamerikanske og engelsksprogede akademiske tidsskrifter. Det kan få forskere 

til for eksempel at nedprioritere at blive citeret i danske publikationer.

Ifølge forskerne, der har udført projektet, er det vigtigt at anerkende en bredere vifte af 

output, resultater og virkningsveje for den humanistiske forskning. For eksempel kunst-

neriske produktioner, digitale infrastrukturer, sociale medier, videnskabskommunikation, 

fora for off entligt engagement og samarbejdsplatforme.

De har derfor en række anbefalinger til, hvordan den off entlige værdi og den samfunds-

mæssige relevans kan styrkes yderligere.. For eksempel ved at:

• Vedtage en fl eksibel tilgang til vurdering af den samfundsmæssige værdi af forsknin-

gen under hensyntagen til feltets iboende mangfoldighed og de mange forskellige 

former og veje, hvorigennem off entlig værdi skabes.

• Anerkende at betegnelsen ”impact” ofte opfattes som snæver og begrænsende inden 

for forskningsfeltet.

• Inddrage forskere inden for humaniora i udformningen af evaluerings- og vurderings-

systemer og støtte inddragelsen af forskere direkte i samskabelsen af rammer for 

forskningsvurdering for at sikre, at de afspejler feltets værdiskabende logikker. Finan-

sieringskilder kan facilitere rådgivningsprocesser, arbejdsgrupper eller pilotprojekter i 

partnerskab med videregående uddannelsesinstitutioner.

• Støtte kommunikation og engagement. Dette kan omfatte aktiv støtte til forskere, der 

deltager i den off entlige debat eller bruger andre veje til engagement, formidling og 

kommunikation.

Bevillingen er tildelt Aarhus Universitet, Institut for Statskundskab - Dansk Center for Forsk-

ningsanalyse. Professor Carter Bloch har ledet projektet, der desuden har haft deltagelse 

af professor Alan Irwin, lektor Evanthia Kalpazidou Schmidt, fuldmægtig Anna Vigsø Peder-

sen samt videnskabelig assistent Amalie Due Svendsen.

Denne opsamling er udarbejdet for Augustinus Fonden af Videnskab.dk.

Forskergruppen bag projektet har dels gennemgået forskning, der har beskæftiget sig 

med værdiansættelsen af humanistisk forskning, i alt 121 publikationer. Dels er der blevet 

gennemført 29 interview med forskere og andre interessenter, der udtaler sig ud fra for-

skellige perspektiver. For eksempel ud fra den seneste udvikling inden for området, base-

ret på egen forskning, eller som repræsentanter for ledelsen på et universitet, økonomiske 

bidragydere eller interesse organisationer.

Litteraturgennemgangen af tidligere forskning foregik ved hjælp af publikationsdatabasen 

OpenAlex. Søgeresultatet blev screenet for relevans, ligesom der blev foretaget en hånd-

holdt søgning og screening. I sidste ende kom 121 studier til at indgå i projektet.

Litteraturen og de gennemførte interview afdækker forholdene i Canada, Danmark, Norge, 

Sverige, Finland, Storbritannien, Irland, Schweiz, Holland og Italien.

De 29 semistrukturerede interview blev gennemført i perioden februar til maj 2025. Re-

spondenterne omfattede eksperter i virkningen af humanistisk forskning (disse blev hoved-

sagelig identifi ceret via den inkluderede litteratur) og forskere fra forskellige humanistiske 

områder. Respondenter fra såvel Danmark som udlandet blev interviewet.

Bevillingsmodtager

Metode og 
datagrundlag
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Endelig indgår der data, indsamlet af Danmarks Statistik, om fi nansiering af humanistisk 

forskning i Danmark i årene 2008 til 2023.

Den viden, som bliver skabt med støtte fra Augustinus Fonden, skal ud at leve i samfun-

det og de relevante fagmiljøer, inspirere til refl eksion og bidrage til udvikling. Derfor har 

Augustinus Fonden fået udarbejdet dette korte resumé af forskningsprojektet ”Den huma-

nistiske forsknings gennemslagskraft og værdi – en systematisk litteraturgennemgang”. 

Formålet er dels at sætte viden på kort form og dels at skabe transparens om fondens 

støtte til videnprojekter.

Efter off entliggørelse vil projektrapporten kunne fremsøges via hjemmesiden pure.au.dk.

Bloch, Carter, Evanthia Kalpazidou Schmidt, Alan Irwin, Anna Vigsø Pedersen og Amalie 

Due Svendsen (2025): The Impact and Value of Research in the Arts and Humanities – A 

Systematic Literature Review.

Publikationer fra 
projektet   

Formål


